
*SOAAEL9C6HK0YT*
STÁTNÍ OBLASTNÍ ARCHIV V PRAZE
Archivní 4/2257, 149 00 Praha 4

www.soapraha.cz tel.:  +420 974 847 358
ID schránky: k28aiwy e-mail: e-podatelna@soapraha.cz
IČ: 70979391
Bankovní spojení: ČNB Praha 1, č. ú. 19-7200881/0710

Č.j.: SOAA-Ř/2436/2018/2                                                            Praha 18. dubna 2018
                                                                                                        Příloha: prozatímní soupis

Protokol
o výběru archiválií mimo skartační řízení dokumentů nalezených

V souladu s ustanoveními § 11 odst. 1 písmeno e) a odst. 3 a § 49 odst. 1 
písm. d) zákona č. 499/2004 Sb., o archivnictví a spisové službě a o změně 
některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon“), a na základě 
výběru archiválií mimo skartační řízení provedeného z moci úřední z dokumentů 
nalezených společností Insolvenční správci v.o.s., IČO 22800085 v objektu užívaném 
společností VÚK Panenské Břežany a.s. v likvidaci, IČO 25604716, které byla 
společnost Insolvenční správci v.o.s. ustanovena jako insolvenční správce, 
vyhotovuje Státní oblastní archiv v Praze jako místně i věcně příslušný archiv tento 
protokol o výběru archiválií mimo skartační řízení.

Na tiskové konferenci, konané dne 22. března 2018 byl oznámen nález 
audiovizuálních dokumentů z procesu s Rudolfem Slánským z roku 1952. Dle 
medializované informace byly dokumenty uložené ve 14 kovových a 6 dřevěných 
skladových bednách nalezené insolvenčním správcem ve zkrachovalé továrně 
v Panenských Břežanech. Insolvenční správce následně povolal odborníky, a sice 
historika Petra Blažka a filmaře Martina Vadase, kteří dle sdělení medií materiál 
zběžně prohlédli, fotograficky zdokumentovali, konstatovali závažné poškození a 
zprostředkovali kontakt s Národním filmovým archivem. Nalezené bedny by měly 
podle nálezců obsahovat dle zprávy Českého rozhlasu „negativy obrazu a zvuku, 
duplikační kopie, magnetofonové pásy, kombinované kopie a také přefotografované 
kopie archivních dokumentů z provenience ÚV KSČ“.

Vzhledem k nestandardnímu postupu insolvenčního správce, který 
nekontaktoval příslušný státní oblastní archiv podle § 48 odst. 1 písm. a) a § 49 odst. 
1 písm. d) zákona č. 499/2004 Sb., o archivnictví a spisové službě a o změně 
některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, dále též jen „zákon“, a předal 
nalezené dokumenty Národnímu filmovému archivu, který je neprodleně převzal, aby 
zamezil další degradaci, svolal odbor archivní správy a spisové služby na 16. dubna 
2018 společné jednání všech zainteresovaných subjektů k zajištění kroků 
směřujících k přesné identifikaci nalezených audiovizuálních dokumentů včetně 
rozhodnutí o jejich trvalém uložení. 

Z jednání vyplynulo, že dle ústavního zákona č. 496/1990 Sb. o navrácení 
majetku Komunistické strany Československa lidu České a Slovenské federativní 
republiky, ustanovení § 3 odst. 3 písm. a) měly být archiválie včetně písemných, 



obrazových a zvukových záznamů vzniklé z činnosti ÚV KSČ do 30. 11. 1989 
předány do 30 dnů ode dne nabytí účinnosti zákona (tj. do 31. 1. 1991) tehdejšímu 
Státnímu ústřednímu archivu v Praze, jehož je Národní archiv přímým nástupcem. 
Jedná-li se (dle medializovaného popisu) obrazové, zvukové a jiné záznamy 
z procesu s Rudolfem Slánským, zejména pak o „přefotografované kopie archivních 
dokumentů z provenience ÚV KSČ“, mohlo by se jednat o dokumenty sebrané pro 
prošetřovací tzv. Kolderovu komisi, které byly součástí souboru uloženého v bývalém 
archivu KSČ, kdy jsou v původní inventární pomůcce zpracované v roce 1966 
Václavem Vovsíkem a Romanou Sagačovou v Archivu KSČ pod sv. 21 archivní 
jednotkou č. 470 uvedeny „Filmy z procesu Rud. Slánský a spol., Zvukové záznamy z 
procesu Rud. Slánský a spol., Zvukový záznam z procesu Oatis, Zelená 
internacionála a OKD“. Tento soubor dokumentů bez položky č. 470 je uložen nyní v 
Národním archivu v Praze číslo NAD 1261. Při předání archiválií a filmových a 
zvukových záznamů bývalého archivu KSČ do Státního ústředního 
archivu/Národního archivu nebyly tyto dokumenty předány k uložení.

V rámci tohoto výběru archiválií mimo skartační řízení, provedeného 
podle § 11 odst. 1 písm. e) a odst. 3 zákona, byly všechny nalezené dokumenty 
v množství 6 dřevěných beden s mikrofilmy a mikrofiši, 188 nosičů s negativy obrazu, 
zvuku, duplikačních a kombinovaných kopií a 177 kotoučů zvukových záznamů, 
jejichž předběžnou identifikaci a zjištění fyzického stavu dokumentů provedl a 
provádí Národní filmový archiv a odbor Archivních a programových fondů Českého 
rozhlasu, kam NFA předal magnetické pásy se zvukovým záznamem (předávací 
protokol z 9.4.2018) vybrány Státním oblastním archivem v Praze za archiválie. 
Prozatímní soupis filmových dokumentů z nálezu vyhotovený Národním filmovým 
archivem tvoří přílohu tohoto protokolu.

Dokumenty vybrané za archiválie budou, na základě tohoto protokolu, 
vzhledem k výše uvedeným skutečnostem a v zájmu scelení archivního souboru č. 
NAD 1261 KSČ - Ústřední výbor 1945-1989, Praha předány k uložení do 
Národního archivu v termínu domluveném mezi Národním archivem a předávajícími 
(Národní filmový archiv a Český rozhlas, odbor Archivních a programových fondů), 
nejpozději však do 19. května 2018. Archiválie budou podle § 16 odst. 1 zákona 
vzaty do evidence Národního archivního dědictví.

                                                               vrchní rada
                                                               PhDr. Daniel Doležal, Ph.D.
     ředitel archivu
                                                   podepsáno elektronicky

               



Příloha ke skartačnímu protokolu o výběru archiválií mimo skartační řízení 

Prozatímní soupis filmových dokumentů z nálezu vyhotovený Národním filmovým 
archivem

Negativ obrazu

název, část materiál metráž díl
číslo 
(naše) poznámka

Proces, I. negativ obrazu 312 2 96 plíseň

Proces, I. negativ obrazu  4 110 čistý

Proces, I. negativ obrazu  3 118 plíseň

Proces, I. negativ obrazu  1 172 čistý

Proces, II. negativ obrazu  4 115 čistý

Proces, II. negativ obrazu 158 2 169 čistý

Proces, II. negativ obrazu  3 171 čistý

Proces, II. negativ obrazu  1 173 čistý

Proces, III. negativ obrazu  1 104 čistý

Proces, III. negativ obrazu  4 113 čistý

Proces, III. negativ obrazu 324 2 166 čistý

Proces, III. negativ obrazu  3 170 čistý

Proces, IV. negativ obrazu  3 98 čistý

Proces, IV. negativ obrazu 171 2 163 čistý

Proces, IV. negativ obrazu  1 174 čistý

Proces, IV. negativ obrazu  4 175 čistý

Proces, V. negativ obrazu  3 99 čistý

Proces, V. negativ obrazu 203 2 165 čistý

Proces, V. negativ obrazu 334 1 168 čistý

Proces, V. negativ obrazu  4 176 čistý



Proces, VI. negativ obrazu  3 121 ZKOUŠKA, čistý

Proces, VI. negativ obrazu 237 2 164 čistý

Proces, VI. negativ obrazu  1 167 čistý

Proces, VI. negativ obrazu  4 179 plíseň

Proces, VII. negativ obrazu 302 1 100 lepí

Proces, VII. negativ obrazu 228 2 105 čistý

Proces, VII. negativ obrazu  3 120 čistý

Proces, VII. negativ obrazu  4 178 čistý

Proces, VIII. negativ obrazu  4 114 čistý

Proces, VIII. negativ obrazu  3 122 u středovky počínající rozklad

Proces, IX. negativ obrazu  4 109 čistý

Proces, IX. negativ obrazu  3 123 čistý

Proces, X. negativ obrazu  4 106 plíseň

Proces, X. negativ obrazu  3 117 čistý

Proces, XI. negativ obrazu  3 94 čistý

Proces, XI. negativ obrazu  4 102 čistý

Proces, XII. negativ obrazu  3 93 čistý

Proces, XII. negativ obrazu  4 112 čistý

Proces, XIII. negativ obrazu  3 119 ZKOUŠKA PO DRUHÉHO ZÁBĚRU, čistý

Proces, XIII. negativ obrazu  4 107 čistý

Proces, XIV. negativ obrazu  3 97 čistý

Proces, XIV. negativ obrazu  4 108 čistý

Proces, XV. negativ obrazu  3 95 čistý

Proces, XV. negativ obrazu  4 111 čistý

Proces, XVI. negativ obrazu  4 103 plíseň

Proces, XVI. negativ obrazu  3 116 čistý

Proces, 
XVII. negativ obrazu  4 177 čistý



Proces, 
XVIII. negativ obrazu  4 101 plíseň

      

      

 
Krabic 
dohromady 48    

 z toho čisté 40    

 z toho plesnivé 6    

 rozklad 2    

      

Negativ zvuku

název, část materiál metráž díl číslo (naše) poznámka

Proces, I. negativ zvuku 334 1 191 výrazné poškození u středovky

Proces, I. negativ zvuku 312 2 61 čistý

Proces, I. negativ zvuku 269 3 126 čistý

Proces, I. negativ zvuku 288 4 144 čistý

Proces, II. negativ zvuku 251 3 127 plíseň

Proces, II. negativ zvuku 247 1 131 čistý

Proces, II. negativ zvuku 265 4 137 plíseň

Proces, II. negativ zvuku 158 2 190 čistý

Proces, III. negativ zvuku 291 4 138 čistý

Proces, III. negativ zvuku 312 3 157 čistý

Proces, III. negativ zvuku 246 1 162 čistý

Proces, III. negativ zvuku 324 2 180 čistý



Proces, IV. negativ zvuku 312 1 130 čistý

Proces, IV. negativ zvuku 188 4 145 čistý

Proces, IV. negativ zvuku 289 3 158 čistý

Proces, IV. negativ zvuku 171 2 181 plíseň

Proces, V. negativ zvuku 315 3 156 čistý

Proces, V. negativ zvuku 334 1 132 čistý

Proces, V. negativ zvuku 312 4 146 čistý

Proces, V. negativ zvuku 203 2 183 čistý

Proces, VI. negativ zvuku 258 1 129 čistý

Proces, VI. negativ zvuku 150 3 143 čistý

Proces, VI. negativ zvuku 304 4 147 čistý

Proces, VI. negativ zvuku 237 2 182 plíseň

Proces, VII. negativ zvuku 228 2 60 čistý

Proces, VII. negativ zvuku 315 3 124 čistý

Proces, VII. negativ zvuku 304 1 128 čistý

Proces, VII. negativ zvuku 290 4 148 čistý

Proces, VIII. negativ zvuku 306 3 125 čistý

Proces, VIII. negativ zvuku 292 4 149 čistý

Proces, IX. negativ zvuku 321 3 133 čistý

Proces, IX. negativ zvuku 272 4 160 čistý

Proces, X. negativ zvuku 288 3 135 čistý

Proces, X. negativ zvuku 308 4 159 čistý

Proces, XI. negativ zvuku 205 3 139 plíseň

Proces, XI. negativ zvuku 290 4 151 čistý

Proces, XII. negativ zvuku 170 3 142 počínající rozklad

Proces, XII. negativ zvuku 293 4 161 čistý

Proces, XIII. negativ zvuku 241 3 141 plíseň



Proces, XIII. negativ zvuku 279 4 150 čistý

Proces, XIV. negativ zvuku 311 3 136 čistý

Proces, XIV. negativ zvuku 289 4 153 čistý

Proces, XV. negativ zvuku 308 3 140 čistý

Proces, XV. negativ zvuku 229 4 152 čistý

Proces, XVI. negativ zvuku 210 3 134 čistý

Proces, XVI. negativ zvuku 385 4 192 výrazné poškození, v papíru

Proces, XVII. negativ zvuku 312 4 155 čistý

Proces, XVIII. negativ zvuku 324 4 154 čistý

      

 Krabic dohromady 48    

 z toho čisté 39    

 z toho plesnivé 6    

 rozklad 3    

      

Duplikační kopie

název, část materiál metráž díl číslo (naše) poznámka

Proces, I. duplikační kopie 312 4 63 plíseň

Proces, I. duplikační kopie 258 6 83 čistý

Proces, I. duplikační kopie 334 1 84 plíseň

Proces, I. duplikační kopie 334 5 85 plíseň

Proces, I. duplikační kopie 304 7 86 plíseň



Proces, I. duplikační kopie 246 3 87 plíseň

Proces, I. duplikační kopie 247 2 88 plíseň

Proces, II. duplikační kopie 312 1 59 plíseň

Proces, II. duplikační kopie 228 7 65 rozklad u středovky

Proces, II. duplikační kopie 324 3 66 čistý

Proces, II. duplikační kopie 237 6 67 plíseň

Proces, II. duplikační kopie 203 5 68 plíseň

Proces, II. duplikační kopie 171 4 69 plíseň

Proces, II. duplikační kopie 158 2 74 čistý

Proces, III. duplikační kopie 315 7 70 plíseň

Proces, III. duplikační kopie 315 5 71 čistý

Proces, III. duplikační kopie 284 4 72 rozklad na konci blanku

Proces, III. duplikační kopie 321 9 73 čistý

Proces, III. duplikační kopie  16 75 plíseň

Proces, III. duplikační kopie 269 1 76 čistý

Proces, III. duplikační kopie 205 11 77 čistý

Proces, III. duplikační kopie 311 14 78 čistý

Proces, III. duplikační kopie 308 15 79 čistý

Proces, III. duplikační kopie 251 2 80 čistý

Proces, III. duplikační kopie 312 3 81 čistý

Proces, III. duplikační kopie 306 8 82 čistý

Proces, III. duplikační kopie 241 13 89 plíseň

Proces, III. duplikační kopie 288 10 90 plíseň

Proces, III. duplikační kopie 170 12 91 plíseň

Proces, III. duplikační kopie 150 6 92 plíseň

Proces, IV. duplikační kopie  15 45 plíseň

Proces, IV. duplikační kopie 200 7 46 čistý



Proces, IV. duplikační kopie 188 4 47 čistý

Proces, IV. duplikační kopie 312 5 48 čistý

Proces, IV. duplikační kopie 279 13 49 čistý

Proces, IV. duplikační kopie 291 3 50 čistý

Proces, IV. duplikační kopie 386 16 51 čistý

Proces, IV. duplikační kopie 388 1 52 čistý

Proces, IV. duplikační kopie 304 6 53 čistý

Proces, IV. duplikační kopie 272 9 54 čistý

Proces, IV. duplikační kopie 324 18 55 čistý

Proces, IV. duplikační kopie 312 17 56 čistý

Proces, IV. duplikační kopie 293 12 57 čistý

Proces, IV. duplikační kopie 308 10 58 plíseň

Proces, IV. duplikační kopie 290 11 62 čistý

Proces, IV. duplikační kopie 281 14 64 čistý

Proces, IV. duplikační kopie 265 2 195 dodací list zvlášť, čistý

Proces, IV. duplikační kopie 292 8 196 dodací list zvlášť, čistý

      

 Krabic dohromady 48    

 z toho čisté 28    

 z toho plesnivé 18    

 rozklad 2    

      

Zvuková kopie

název, část materiál metráž díl číslo (naše) poznámka



Proces: Poslední slova: Frank, Clementis, Margolius, Fischl, Šling, Simone, IV. zvuková kopie 386, 312
16, 
17 43  

Proces: Poslední slova: Slánský, Geminder, Frejka, Frank, Clementis, IV. zvuková kopie 289, 229
14, 
15 44 Frank a Clementis škrtnuto

Proces: Rozsudky: Závěrečná slova předsedy a přijímání trestu, IV. zvuková kopie 324 18 40  

Proces: Řeč prokurátora, Výpoveď Slánský, I. zvuková kopie  1, 2 31  

Proces: Výpověď Clementis, Svědkové Jiráček, Novomeský, Horváth, II. zvuková kopie  1, 2 33  

Proces: Výpověď Fischl, III. zvuková kopie 518
15, 
16 10  

Proces: Výpověď Frank, III. zvuková kopie 621 7, 8 16  

Proces: Výpověď Frank, III. zvuková kopie 621 7, 8 24  

Proces: Výpoveď Frank, Svědková Švermová, III. zvuková kopie 601 9, 10 14  

Proces: Výpověď Frank, Svědkové Švermová, III. zvuková kopie 601 9, 10 23  

Proces: Výpověď Frejka, III. zvuková kopie 520 1, 2 11  

Proces: Výpověď Frejka, III. zvuková kopie 601 3, 4 12  

Proces: Výpověď Frejka, III. zvuková kopie 520 1, 2 22  

Proces: Výpověď Frejka, III. zvuková kopie 601 3, 4 34  

Proces: Výpověď Frejka, Svědkové Holý, Hájek, Jančík, III. zvuková kopie 466 5, 6 21  

Proces: Výpověď Geminder, Svědkové Reiman, Klinger, I. zvuková kopie  6, 7 15  

Proces: Výpověď Geminder, svědkové Reiman, Klinger, I. zvuková kopie  6, 7 29  

Proces: Výpověď Hajdů, Svědek Dufek, II zvuková kopie  5 28  

Proces: Výpoveď Hajdů, Svědek: Dufek, II. zvuková kopie  5 2  

Proces: Výpověď Löbel, svědkové Kacerovská, III. zvuková kopie 205 11 19  

Proces: Výpověď Löbl, Svědkové: Kacerovská, III. zvuková kopie 205 11 1  

Proces: Výpověď London, II. zvuková kopie  3, 4 30  

Proces: Vypověď Margolius, III. zvuková kopie 411
12, 
13 20  

Proces: Výpoveď Margolius, III. zvuková kopie 411
12, 
13 3  

Proces: Výpověď Margolius, III. zvuková kopie 311 14 18  



Proces: Výpověď Reicin, IV. zvuková kopie 304, 290 6, 7 7  

Proces: Výpověď Reicin, IV. zvuková kopie 600 8, 9 8 svědci přeškrtnuti

Proces: Výpověď Reicin, IV. zvuková kopie 594 6, 7 26  

Proces: Výpověď Reicin, IV. zvuková kopie 292, 308 8, 9 42  

Proces: Výpověď Reicin, Svědkové Freisleben, Orenstein, IV. zvuková kopie 308 10 38 svědci přeškrtnuti

Proces: Výpověď Reicin, Svědkové: Freisleben, Orenstein, IV. zvuková kopie 308 10 9  

Proces: Výpověď Simone, Svědek Just, II zvuková kopie  6, 7 13  

Proces: Výpověď Simone, Svědek Just, II. zvuková kopie  6, 7 25  

Proces: Výpověď Slánského, svědek Vondráček, I. zvuková kopie  5 27  

Proces: Výpověď Slánský, I. zvuková kopie  3, 4 32  

Proces: Výpověď svědka V. Nový, Závěrená řeč prokurátora, IV. zvuková kopie 290, 293
11, 
12 41  

Proces: Výpověď Šling, IV. zvuková kopie 288 1, 2 5  

Proces: Výpověď Šling, IV., zvuková kopie 553 1, 2 36  

Proces: Výpověď Šling, Svědkové Patzak, Lomský, IV. zvuková kopie 291 3 37  

Proces: Výpoveď Šling, Svědkové: Patzák, Lomský, IV. zvuková kopie 291 3 4  

Proces: Výpověď Šváb, Svědkové Závodský, Hložková, Valášek, IV. zvuková kopie 188, 312 4, 5 35  

Proces: Výpověď Šváb, Svědkové: Závodský, Hložková, Valášek, IV. zvuková kopie 500 4, 5 6  

Proces: Výpověď, Fischl, III zvuková kopie 518
15, 
16 17  

Proces: Závěrečná řeč prokurátora, IV. zvuková kopie 279 13 39  

Šablony

název materiál metráž díl poznámka číslo (naše)

Proces, I. Epocha, šablony  7 dílů 20.1.1953 188

Proces, II. Epocha, šablony  7 dílů 26.1.1953 189

Proces, III. Epocha, I. Část šablony  1-8 díl 3.2.1953 187



Proces, III. Epocha, II. Část šablony  9-16 díl 5.2.1953 184

Proces, III. Epocha, II. Část šablony  
11-18 
díl 16.2.1953 185

Proces, IV. Epocha, I. Část šablony  1-10 díl 16.2.1953 186

      

Rozklad

název materiál metráž díl poznámka číslo (naše)

Cívka 16 mm    totální rozklad 193

Filmový materiál 35 mm    totální rozklad 194

      




		2018-04-18T15:23:42+0200
	PhDr. Daniel Doležal, Ph.D.




